
 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 

Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL) - Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 

@ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it -Codice Fiscale/Partita IVA: 02558190068 

°°°°°°°°°°°°° 

 
Ord. n° 08 / 2020    Addì 04/11/2020 
 

OGGETTO: ABBATTIMENTO ALBERATURE INSISTENTI SULLA VIABILITA PUBBLICA E AD 
USO PUBBLICO, RIFACIMENTO E PULIZIA FOSSI. 

 

IL SINDACO 
 

VISTO l’avvicinarsi della stagione invernale e viste le condizioni di instabilità di alcuni 
versanti, spesso causate dalla presenza di alberate di grossa dimensione e dalla mancata 
cura delle zone boscate oltre che dalla mancata pulizia dei fossi di scolo delle acque 
meteoriche; 
 

CONSIDERATO che occorre compiere interventi urgenti di taglio di rami e piante in aree 
private, limitrofi alle strade pubbliche o ad uso pubblico che, in condizioni meteorologiche 
particolari, rappresentano un potenziale pericolo per rischio di caduta, con gravi 
conseguenze negative sulla sicurezza stradale e per l’incolumità delle persone; 
 

PRESO ATTO che tali condizioni, per le zone prospicienti la pubblica viabilità e quella ad 
uso pubblico, sono potenziale fonte di pericolo per la pubblica incolumità e sicurezza e che 
si intende ridurre tale rischio; 
 

CONSIDERATO che da parte del Comune di Cassano Spinola, sono stati eseguiti e sono 
stati programmati interventi sulle alberate pubbliche e sulle aree di competenza comunale 
e che pertanto si rende necessario l’intervento anche sulle aree non di competenza 
pubblica; 
 

DATO ATTO che l’ordinanza è assunta senza la preventiva comunicazione di avvio di 
procedimento di cui all’Art.7 della L.241/90, in considerazione che possono sussistere 
pericoli imminenti per l’incolumità pubblica e dell’indeterminatezza dei destinatari; 
 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 relativo al Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali, che definisce le attribuzioni del Sindaco per l’emanazione di 
provvedimenti contingibili ed urgenti, in qualità di autorità sanitaria locale;  
 

ORDINA 
 

a tutti i proprietari, possessori e detentori degli appezzamenti boschivi confinanti con la 
viabilità pubblica o ad uso pubblico di: 
• eseguire il taglio degli alberi e piantumazioni spontanee e non, con le seguenti  
    modalità: 
    - per una fascia di 5 mt dal confine stradale: completo abbattimento e pulizia; 
    - per una fascia di 20 mt oltre i primi 5 dal confine stradale: abbattimento e pulizia delle 
       alberate con fusto avente diametro superiore a 25 cm; 
    - rimozione completa ed avvio a recupero o smaltimento del materiale derivante dalle 
       operazioni di cui sopra; 
• pulizia e/o rifacimento dei fossi di scolo delle acque che confluiscono nella pubblica rete 

di scolo per una lunghezza di almeno 100 mt dal punto di confluenza. 
 



 

 

CONCEDE 
 

un termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione del presente atto, per l’esecuzione dei 
lavori di cui sopra; 

DISPONE 
 

- fatta salva ogni azione sanzionatoria al riguardo, i Proprietari rimarranno responsabili in 
conseguenza di danni che possano verificarsi per cause riconducibili ad inosservanza della 
presente Ordinanza; in caso di presenza di più comproprietari della stesso fondo, ai sensi 
dell’Art. 197 del Codice della Strada, ciascuno dei trasgressori soggiace alla sanzione 
pecuniaria prevista per la violazione alla quale ha concorso e, pertanto, ognuno dei 
comproprietari sarà passibile della stessa sanzione pecuniaria prevista: 
- per l’esecuzione dei lavori di cui trattasi, non è necessario il nulla osta preventivo 
dell’Amministrazione Comunale/Provinciale, trattandosi di provvedimento urgente inerente 
la pubblica incolumità;  
- rimane inteso che dovranno essere rispettate le disposizioni regolamentari circa 
l’ottenimento della prescritta autorizzazione da parte dell’Ente Proprietario ai sensi del 
D.Lgs n° 285/1992 e s.m.i. per l’esecuzione dei lavori, se necessario ingombrare la sede 
stradale; 
- è fatto obbligo durante l’effettuazione dei lavori di garantire la pubblica incolumità e nel 
caso si dovesse operare dalla strada, di procedere alla installazione della relativa 
segnaletica a norma di Legge per segnalare ai veicoli la presenza dei lavori in corso sulla 
base dell’Ordinanza della regolamentazione del traffico di cui al punto precedente; 
- il taglio delle piante dovrà essere eseguito a regola d’arte così come previsto dalle norme 
di Polizia Forestale per quanto applicabile alla presente Ordinanza; 
- in caso di specifica e acclarata necessità, allorché si riscontrasse l’inadempienza del 
Proprietario, il Comune ove ritenuto necessario, senza indugio e senza ulteriori 
comunicazioni provvederà al taglio diretto con propri mezzi sui sedimi dei privati, ed 
addebiterà le conseguenti spese sostenute dal Comune. 
 
Di quanto disposto verrà informato il pubblico mediante pubblicazione della copia della 
presente ordinanza all’albo ed affissione di idonei avvisi in aree pubbliche, nonché 
sull’home page del Comune intestato. 
 
Avverte che contro il presente provvedimento è ammissibile ricorso gerarchico al Prefetto 
di Alessandria entro il termine di trenta giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio, 
ovvero ricorso al T.A.R. del Piemonte entro sessanta giorni dalla pubblicazione, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato per soli motivi di legittimità, entro centoventi 
giorni dalla data di pubblicazione 
 
Il presente atto verrà trasmesso, p.c., alla Prefettura di Alessandria, al Comando 
Carabinieri Forestali di Stazzano (AL) ed alla Regione Piemonte – Settore Foreste. 
 

  Il Sindaco 
   F.to (Ing. Alessandro Busseti)  

 
 
 


